34. Si foret in terris rideret Democritus, seu  
 Diversum confusa genus panthera cā celo,  
 Sive elephas albus vulgi converteret ora:  
 35. Spectaret populum lēdis attentius ipsi.  
 Ue sibi prabentem mīmo spectacula plura,  
 36. Scriptores autem narrare putaret vī\* asello  
 Fabellam surdo: 37. nam quā per vincere voces  
 Evaluere sonum, referunt quem nostra vī\* theatra?  
 38. Garganum mugire putas nemus, aut mare Tus. 1<sup>0</sup>  
 cum:  
 39. Tanto cum strepitu ludi spēctantur, & artes  
 Divitiae q̄ peregrine, quibus oblitus actor  
 Quum stetit in scena, concurrit dextera lava.  
 40. Dixit adhuc aliquid? Nil sanè. Quid placet ergo?  
 41. Lana Tarentino violas imitata a<sup>v</sup>\* veneno.  
 40. u<sup>v</sup>\* Ac ne forte putes me, quā facere ipse recusem,  
 Quum recte tractent alij, Laudare maligne.  
 Ille per vī\* extētum funem mihi posse videtur  
 Ite Poeta, meum qui peccatus inaniter angit,  
 Irritat, mulcet falsis terroribus implet.  
 Ut magus: & vī\* modo me Thebis, modō ponit Athē-  
 nis.  
 41. Verū age, & his, qui se lectori credere malunt,  
 Quum spēctatoris fastidia ferre superbi,  
 Curam redde brevem si munus vī\* Apolline dignum  
 Vis completere libris, & vatibus addere t̄ calcar,  
 Ut studio majore petant t̄a Helicona virentem. 2<sup>0</sup>  
 42. Multa quidem nobis facimus mala sapē Poeta,  
 (t̄b) Ut vineta egomet cēdam mea) t̄c quum tibili-  
 brum.  
 Solliccio damus, aut fēso: quum ledimur, unum  
 Si quis amicorum est aujus reprehendere versum:  
 Quum locajam revocata revolvimus irrevocati:  
 Quum lamentamur, non apparere labores  
 Nostros, et t̄d tenui dedūcta poemata filo:  
 Quum speramus eō rem venturam, ut simulatq;  
 Carminarescieris nos fingere, commodus ultrō  
 Arcessas, & egere vetes, & scribere cogas.  
 Sed tamen est opera pretium cognoscere, quales  
 t̄c Aedituos habeat belli spēcta domique  
 Virtus, indigno non committenda Poeta.  
 Gratus Alexandro regi magno fuit ille

Chārilus, inculeis qui versibus & male-natis  
 Rettulit acceptos, regale numisma, Philippos.  
 Sed velut tractat anotam labēque remittunt  
 Atramenta, ferē scriptores carmine fādo  
 43. Spēndida facta t̄linunt. Idem rex ille, poema  
 Quā tam ridiculum, tam carē prodigis emit:  
 Edictō vētuit, ne quis se prāter Apellem,  
 Pingeret, aut aliis Lysippo duceret t̄g. era  
 Fortis Alexandri vultum simulantia, Quod s̄  
 Judicium subtile videndis artibus illud  
 Ad libros, & adhac Musarum dona vocares,  
 t̄b Bæotum in crasso jurares aere natum.  
 44 At neque decorant tua de se judicia, atque  
 Munera, que multa dantis cum laude tulerunt,  
 Dilecti tibi Virgilinus, Variusque Poeta:  
 45. Nec magis expressi vultus per abene signa,  
 Quām per vatis opus mores, animique virorum  
 Clarorum apparent: 46. nec sermones ego mallem  
 t̄ Repentes per humum, quām res componere ge-  
 stas:  
 Terrarūmque situs, & flumina dicere, & arces  
 Montibus impositas, & barbara regna, tuisque  
 Auspicij totum confecta duella per orbem  
 Claustraque custodem pacis cohidentia t̄ Janum  
 Et formidat am Parthis te principe t̄ Romam:  
 Si, quantum cuperem, possem quoque: 47. sed nego  
 parvum  
 Carmen majestas recipit tum nec meus audet  
 Rem tentare pudor, quam vires ferre recusent.  
 48. Sedulitas autem, stulte quem diligit, urget:  
 Precipue quum se numeris commendat, & arte,  
 49. Discit enim citius, meminitq; libentiū illud,  
 Quod quis deridet, quām quod probat & venera-  
 tur:  
 50. Nil moror officium, quod me gravat: ac nego, factō  
 40 In pejus vultu proponi t̄m cereus usquam,  
 Nec pravē-factis decorari versibus opto:  
 51. Ne rubeam t̄n pingui donatus munere: & una  
 Cum scriptore meo, capsā porrectus apertā,  
 45 Deferar in t̄o vicum vendentem tus & odores,  
 Et piper, & quicquid chartis amicitur ineptis.

## Analysis Dialectica.

**Q**uidam existimant, quatuor primis versibus E-  
 pistolæ quandam Poetæ excusationem contine-  
 ri, quod ad Augustum Cesarem carmina non sa-  
 piens scripsisset, nec ipsius facta laudibus plenius extulisset.  
 Hujus quidem rei potest argumento esse, quod sub finem  
 Epistolæ scribit:

— Nec sermones ego mallem

Repentes per humum, &c. Hanc autem opinionem  
 affirmant se habere ex quadam epistola Augusti ad Ho-  
 ratium, cuius mentionem fecit, vt ajunt, Suetonius:  
 quod e quidem nondum satis mihi exploratē perceptum &  
 cognitum habeo. Refert hic quidem historicus, Augu-  
 stum aliquando voluisse præficere Horatium epistolis  
 scribendis: sed hunc tale munus honestē recusasse. Nar-  
 ratur quid simile de Séleuco rege, qui dicitur cuidam  
 anui felicitatem ipsius mirificē prædicanti respondisse,  
 si quis curas molestiasque exploratē perceptas & cogni-  
 tas haberet, quā Regi quotidie devorandæ sunt in ad-

ministrione regni, totque scribendis ac legendis epi-  
 stolis, negotiisque transfigendis, regale diadema humili-  
 projectum inde tollere minimè curaret, sed neglectum  
 prætermitteret: Hocque munus magis oneri esse domi-  
 nanti, quām honori existimaret. Proferuntur etiam  
 querelæ Augusti e quadam ipsius epistola de Horatio,  
 quod in sermonibus nullum Imperatoris fecisset men-  
 tionem, his verbis: iratum me t̄b scito, quod in pleris-  
 que ejusmodi scriptis mecum potissimum non loquaris. An  
 vereres, ne apud posteros infame tibi sit, quod videaris fa-  
 miliaris nobis esse? quo questu Poeta motus fortasse cepit  
 se purgare hac ecloga, Quum tot suscineas, &c. Quidquid  
 tamensit, pendet hoc exordium ex antecessione alicu-  
 ius caussæ, cui nunc satisfacit ex efficientibus epistola-  
 ris intermissionis: quod ipsi maxima fuerit adhuc religio  
 minutis ac levibus epistolis illū, necessariis, gravib⁹, opero-  
 sisq; negotiis implicatū maximo reip. in cōmodo interpellare.  
 Post excusationē ingreditur in ipsius laudationem cōpa-  
 ratione Augusti cum superioribus alijs heroibus multūm

dissimili: cuius protasis constat e quintuplici distributio-  
ne herorum ex adjunctis & factis eorum: quod mortui  
quidē divinos honores sint consequuntur: sed dum vivi optimè  
de hominibus mererentur, nullos, cuius rei, Iosephus lib. de  
Iudea capta hinc reddit rationem, ἐπει τὸν Ιωσὴβον εἶναι  
ἰντεξεγίας καὶ δόρον διαχύειν. quod in rebus secundis in viaiam  
effugere nullis adhibitis machinis nemo possit.

2. Cōmuni est hāc sententia & quere a virtutem præsentē  
negligi, ab sententia amari & requiri, qualis fuit Od. 24. l. 3.

Virtutem in cōsternem ods mu:

Substat me oculis quārimus invidi,  
ex qua si vel stotam hanc protasis omnino complecti,  
siet propositio a gumentationis: qui prudenter, fortitudine,  
diligentia industria reliquaque virtute aliis regi quoniam  
vivit, ex us maxime, qui sunt cum eo ejusdem  
artis, videtur pralucere, hic sibi vivo conflare videtur eorum  
odium & invidiam sola morte delendam: Romulus,  
Bacchus, Castor, Pollux & Hercules alii equalib⁹ suis pre-  
luxerunt hujusmodi dotibus ingenii & corporis: non igitur  
est mirum, si vivi apud eos gravissimā invidiā laborarunt,  
& solū post mortem fructus sue virtutis preceperunt, merito  
videtur mihi Agamemnon his adscribendus, cuius imperio ac felicitati Egesthus insidiatus est, expugnatā Cly-  
tēnēstrepudiciā: de quo Pindar⁹ cecinit Illud. i. 2. πωδ. β.

Ἐγένετο γάρ οὐδὲν σφέρα φύσις

Οὐδὲ χειρὶ πάντων, ἀπό τοῦ βρέφεος.

Sustinet enim opulentia non minorem invidiam.

Sed qui humili aspirat, obscure fremit, id est.

Qui repit humi, & rem possidet pertenuem, ei non  
solū homines invidere,

3. Antapodosis est factis Romanorum illustrata: qui Au-  
gusto etiam vivo divinos decernat honores, obres ab eo prae-  
clare gestas, quarum magnitudo omnem omnino hominibus  
invidiam materiam extinxit. & quasi jam inter Deos esset  
relatus, nam illius implorant & obtestantur. Eodem perte-  
nit hāc alterā brevis dissimilitudō, quod nihil dum orū,  
nihil post orū turum sit Augusto simile. Similis est assenta-  
tio ex comparatione parum Od. 2. l. 4.

Quoniam magis metus ve terris

Fata donavere, similis quoq; lib. 2. de Tristibus,

Iuregitur Genitorq; deum rectorq; vocatur.

Iure capax mundus nil lovet magis habet.

Tu quoq; quum patria recto dicare, paterq;

Utere more Dei numen habentis idem.

Contrā hujusmodi hominum confidentiam de Institu-  
enda mortalibus apotheasi lege cap. 5. Apolog. Tertul.  
hāc tamen apotheosis videtur mihi quādam tenus allude-  
re ad etymum vocis Augusti quæ non ab augendo, ut Accu-  
rsius voluit, sed ab auguratu, qui, ut res sacra, fuit Ro-  
manis, & certa rerum futurarum scientia: ad quam per-  
tinet illud Ovid. l. i. Fast.

Sancta vocant augusta patres, angusta vocantur

Templasacerdotum, ritè dicata manu.

éodem quoq; interpretatio Græca ὁ βασιλεὺς, veneracione  
dignus & adorandus.

4. Approbat hāc collatio ex adjuncta iudicantium  
sapientia & aequitate, quam minime postea uidem conser-  
varunt in excellentia poetarū estimanda & judicanda: qua-  
lis iniqtitas iudicij: non minus valet ad excusationem in-  
termillæ scriptoris Horatianæ, quam illæ Cæsaris occu-  
pationes gravissimæ: vnde per ipsiis callidatatem Poetarū,  
qui primum laudat iudicium Romanorum de Cæsaris  
excellencia prædicanda: quos vult postea graviter vitu-  
perare, qui poesi annis obitam & nō opere probarent. At  
quoniam reliquum Epistolæ nititur hac iudicij dissimili-  
tudine, illam de integro repetam, quod facilius, Lector, an-  
nimadvertis ad eam sequentia referri: non, quemadmodū  
Romani ex equo & bono summaque sapientia Augustū an-

te posuerunt ceteris ducibus Romanis & Gracis, non inqua-  
sic de veteribus poetis ac novis recte iudicarunt. ( Idē argu-  
mentum sic Cicero pronunciat in Læbo, non quemad-  
modum equis vetulis teneros anteponere solemus, sic amici  
novi sunt veteribus anteponend.) Hęc posterior pars ad  
finem usque Epistolæ non sine magna commendatione  
recentium Poetarum diputatur.

5. Antapodosis est altera ex negatione similium: Quod  
scimus de praestantia poetarum iudicent, it que de Imperato-  
rum excellentia: cuius ratio est ex adversis, quia illorum  
antiquissimi quique ipsi placent & unice probantur: recē-  
tissimi vero contrā dīplēcent & sunt in usu: similis est que-  
rela Martialis Epig. ad Regulum sub initium lib. 5.

Esse quid hoc dicam, vivi quod fama negatur:

Et sua quod rarus tempora lector amari suaten: pora,  
id est, scriptores suorum temporum: quod tribuit invidie  
ut efficienti caussæ quæ hominum iudicia pervertit:

H̄i sunt in via & nimirum, Regule, mores.

6. Altera estratio ex efficientibus, cur pluris veteres,  
quam novos faciat Poetas: quia, vt agunt, a Mūsis dictata  
sunt, quæ illi veteres postea scriptis mandarunt. Hęc argu-  
mentum illustratur distributione veterum scriptorum,  
qualia fuerunt, liber duodecim tabularum, fœderā regum  
Romanorum percussa cum Gabiis, aut cum Sabiniis, ius Po-  
tificium, & annales a Pontificibus conscripti, & effata va-  
rum. Hęc Iudicij perveritas reprehensa est a Lactantio,  
lib. 2. divin. Institut. cap. 8. quod audiret sapientiam an-  
tiquis, vt propriam, adscribit non sine magno posteroru  
dedecore, non inquit, quia nos illi temporibus antecesse-  
runt, sapientia quoq; antecesserant: quæ si omnibus aqua-  
liter datur, ab antecedentibus occupare non potest: illi labi-  
lis est, tanquam lux & claritas solis: quia ut sol oculorum, sic  
sapientia lumen est cordis humani. non dissimilis est senten-  
cia Tertuliani lib 3. contra Marcionem, sed quia prior eis  
venit, & prior documenta virtutum signavit, Idcirco qua-  
silcum in Balneis, ita fidem occupavit, & posteris quibusque  
præcepit.

Et quæ dicuntur, & quæ aguntur: quæ neq; fallere possi-  
mus, neq; alios ipse: sed eos, qui fallunt ceteros, nō impu-  
ne sinat abire Itaq; quū sic deo juratur, ipsi tribuitur is ho-  
nos, quæ lex testia mādat & requirit, nā jurātes agnoscūt  
in deo scientiam, qui omnia norit: veritatem, qui fallere  
nequeat: Iuſtiā, qui de peccatis vindictam expetat.

7. Poeta ex iudicio Romanū de antiquitate pr. f. redi-  
vit, & efficit pariū collationē, q̄ mox alterā ejusdē gēris  
refellit, si venustissima quæq; Gracorū scripta sūt optimas,  
eadē jucundī aequitatem etiā antiquissima Latinorū erūt optimas:  
qđ pfectō & q; est falsū, atq; quū dicitur, nihil intra  
clēā, nihil extra nūc esse duri: q̄a olea int̄ suū ossiculū,  
& nūx fori: suū putamē durū habere ipso sēfucō probatur:  
itaq; nō multā disputatione opus est cōtra mendacium  
tam manifestō compertum. & deprehensum.

8. Ut ostēdat, quam absurdas superior cōparatio, e ma-  
jori cōparatione docet, inter Romanos esse p̄diores, canto-  
res & palastri as Gracis vel antiquissimis harum artium pe-  
ritores: quām verē, iudicare facile poterit lector & histo-  
rijs variorū scriptorum de tot victorijs Romanorum.

9. Jam variam questionē movet comparatē & facetē, i-  
ta ut Epistolā præter ipsum nomen Satyra possit haberi:  
quærerit, inquam, utriū ad carminis bānitē stem disturni-  
tas aliquā terporis ita sit necessaria, ut ad celeb̄ē vī-  
neros ita ē. Quod si ita sit, quo terporis sp̄atio illa sit merēda:  
ibi urget ex fine descriptionem téporis, ut e constituto ip-  
suis certo termino tota contentio dirimatur. Tādē circūscri-  
bitur annis centū, quos qui cōplerit, habetur probus atq;  
vetus Poeta, etiam si a centū, mensē vel annū absit. Quidā  
in his interrogatiunculis agnoscunt Stoicam & acerva-  
lem argumentationem, quæ Paulatim multa conge-  
rendo

rendo progreditur ad acervum, quem Græci Sorites vocârunt, & Scholastici argumentationem de primo ad ultimum, cuius hoc apponunt exemplum: *Socrates est homo: homo est animal: animal est substantia: Socrates igitur est substantia.* in qua quidem progressione acervali duplex est enthy mema, in priori complexio desideratur sic: *Animal est substantia: homo est animal: quæ expletur: Homo igitur est substantia: in posteriori requiritur sic: Animal est substantia: igitur Socrates est substantia,* reponatur assumptio, at qui *Socrates est animal;* quorum syllogismorum redintegratio refert primam Aristotelis figuram. Altera coacervatio argumentorum est ad probandum: *Quod bonum est, id etiam esse honestum;* itaque quod bonum est, id est optabile: quod optabile, id est expetendum: quod expetendum, id est laudabile, est honestum. Vides, Lector, hic tria coacervari argumenta, optabile: expetendum & laudabile, quæ possunt, ut superiora, concludi in prima figura. Eam ob rem Sorites nulla est argumentationis nova figura. De quo vide prælectiones Aud. Ta'xi, in Dialectica P. Rami. Videamus, an Horatius hic *stros ès ope ror, sic coacervavit: Quæstio est, quis habendus sit vetus & bonus Poeta:* respondetur, qui centum annos attigerit, id est, cuius poema jam annos centum conditum sit, *is habetur vetus & bonus Poeta:* deinde queritur: *Quid? si quod opus est natu minus uno mense vel anno: Respondetur rursum: opus vel ipsius auctor natu minor brevi mense vel toto anno paterit veterib⁹ Poetis & bonis adscribi honestè.* Argumentum quæstionis est ex adjuncta erat centenaria, vel aliquanto minori: vnde potest sic cōtexi syllogismus in dicta figura: cuius opus complevit centū annos, *is est vetus & bonus Poeta:* hoc vel illud opus totidem explevit: *hujus igitur auctor est Poeta laudandus.* Item: *quod illū etatis terminū attigerit, uno anno vel mense demto, auctor illius in bonis & veteribus Poetis est habend⁹, hujus vel illius opus pervenit ad tantundem temporis minus uno mense vel anno: huj⁹ ergo auctor vetus & bonus Poeta habeatur.* Non est mea sententia hic Sorites, non solum, quia est regressus ad unum per subductionem, non ad summum per adjunctionem progressus, verum etiam, quia nunc videtur argumentum brevi quantitate affectum: quum in sorite plura requiratur: quorum quod in prima propositione enunciavit, debet in sequenti enunciari: aut, ut alij Dialectici dicunt, quod fuit in prima propositione prædicatum, idem debet esse subjectum in sequenti, & ita deinceps quod tibi ob oculos ponit superius exemplum: *Socrates est homo: homo est animal: animal est substantia.* Socrates est substantia

10. Docet ex similitudine, *talem veteris ac boni poematis estimationē singulatim detrahendo de termino perfectiōni carminis constituto tandem ridiculam fore, & se victore more illius infirmi hominis, qui pilosā bene habuit equi canadam reddidit depilem singulari vulnerā & frequenter iterata, & ita prudentiā & consilio alterū robustum superavit, qui caudam alterius macilenti & invalidi equi totā summa cōtētione, & unius vulnera tractu evellere frustra conatus est.*

11. Fuit antea gravis querela Poëti de Perverso Populi Romani iudicio in Poësi veterum, & recentiū estimāda. Jam elevatur veterarum Poetarū existimatio distributio ne ipsorum & singularibus attributis, quorū prim⁹ præter ceteros & diversis d̄ scribitur, qui, licet habeatur sapiēs & fortis imitator Homeri, vel potius ipse Homerius, testimonio Criticorum: ille tamen adeo negligenter scripsit, ut nihil penne Homericū expressisse videatur. Pars horū adversorum antecedens illustratur brevi dissimilitudine & argumento ab arte remoto. Secundus eodem argumenti genere, sed simpliciter pronunciatur. *Nevius non quidem manibus nostrorum hominum nunc tractatur, sed illorum menti-*

*bis penè novus tenetur: quæ pars consequens ex adjuncta vetustati acclamatione declaratur, ut *Pacuvius e doctrina: Accius e sublimate styl.* Sed Afran⁹ us similitudine, quod imitatus sit Menandrus Comicū, ut Plantus Epichar- 3 mū Siculum, Cæcilius autē ornatur hīc tātū gravitate verborū benesonātiū: sed alibi laborat impuritate orationis. Hāc tamē gravitatē quidam ēd̄ videtur metiri, quod sc̄ supra leges Comœdiæ extulerit. Contrā Terentius valet ejusdem & proprietate, & puritate, & acumine judicij.*

12. Hæc commendatio eloco adjunctorum cōmuniter attinet ad hos omnes, quodē discantur: *Iudicis publicis cōmittantur: & ab etate Livij Andronici usq; ad illam hujus auctorū in pretio habeantur: sed inconstantia vulgaris judicij declaratur ex adversis, quod sit aliquando rectum, al: quādo pravum: pravitas autem minoribus ostendit, & in eo versatur, ut omnes poetæ recentiores si unum in locum converantur, non sint cum his veteribus comparandi.*

13. Proprio testimonio cōvincit illos perversi judicij cōparatione pariū, dum eosdem refert credere ab illis veteribus nimis antique, nimis asperè, nimis negligenter scripta quā plurima: quod certè dūa credunt, juxta cum ipso sentiunt, & Jovem sui judicij auctorem & approbatorem habent.

14. Poetae diversis videtur lectoribus suspicionem sue in antiquos Poetas invidiæ levare, inquit, defendere recentes Poetas ab accusatione quorundam, nolo quicquam gravius dicere in antiquos, nec censeo illorum carmina oblitione delendis: quæ puer didici ab Orbilio magistro: sed miror, cur probe correcta perfecta q̄z quibusdam videantur & existimētur uno dūtaxat verbo decenter imitato, & suaviter sonante, vel unius, vel alteri⁹, versus concinnitate solū impulsis. Præterea ex eodem argumenti genere dicit se graviter ferre non inveniūt carminum compositionē, sed illorum novitatem reprehendit: nec veniam delictorum antiquis pati, sed primum & honorem reposci.

15. Huc etiam proferuntur querulae cause veteribus Poetis faventiū, qui indignè ferant illorū Poemata vituperari à junioribus, quod minime tolerandū cēsent: idq; in duobus præcipue carminū generib⁹ observādū esse docent. Prius est Comœdia Quintij Atæ q̄ auctoritas illustriū Actorū Aesopi, & Rosci, qui eam publicè probabant, satis à reprehensione debuit vindicare, à quorū approbatione nemo dispare potest. Huc accedit qđ non satis decorè juniorib⁹ cederet senes, nec sine pudore, quæ didicerant uenes, dedoceri cogerentur senes. Donat. in Proloq. Heaut aduersi, si nunquam aware pretiū statui artē mee: scribit: *oer hæc verba Terentius demonstrat, quām gravis auctor sit, qui suas comœdiās probet, & hūc locū citat, vt repugnāt omni existimationi & approbationi Criticorū. Hoc imitatus est Aganēnon apud Petroniū, nūc pueri in scholis ludunt: uenes ridentur in foro, & quod utrōq; turpi⁹ est, q̄ quisq; pperā dicit, in senectute cōsideri nō vult.*

16. Summa cuiusdam iniquitas, cuius nomini parcit, etiam hīc in judicāda Poetarū excellantia notatur ex diversis generis, quorū priora continent brevē parium contentiōne in parte antecendēte: *Etsi, inquam, ille videtur antiqua laudare, quorū proinde, atq; ego, ignarus habetur, illo rūtamē auctoribus minime faver. Ex hoc cōsequēte posteriora diversa sumūtūr: nō faver ille quidē antiquis ingenio: sed nostris novis scriptis studet omni ratione adversari, & me invidiā opprimere: deinde e patibus eventū talis invidiæ ostendit: quāsi tātā flagrassent veteres Græci, dū novi & recentes erant, quantum nunc laboramus, multa certe desiderarent homines, quibus hodie felicissime vñtūr.*

17. Ex efficientibus, pace & fortuna secunda docet illam antiquitatē, de qua tantoperē invidi gloriabātur olim suis se novitatē, ideoq; suā ipsius minime vituperandā quæ ali quādo spirabit veritate. Pax igitur & amica fortuna pepererunt Græcis otium & tranquillitatē: qui postea novis & variis

- Se artium studiis tanquam subjectis, tradiderunt: quæ distributione octuplici enunciantur & nominibus Latinis ex Graeco factis sic exprimuntur: *Athletica, Hippica, Marmoroglyphica, Elephantoglyphica, Chalcurgica, Graphica, Comica & Tragica*, quib⁹ ita se veteres Graci oblectarū: sicut solet infas variis & mutabilib⁹ ludis sub nutrice gaudere. Ea certè est ingenis hominū innata cupiditatis incōstantia, ut quod hodie nobis videtur placere, cras valde displaceat: quod hodie expetimus, cras fugiamus.
18. Parem Romanis fuisse postea studiorum mutabilitatem demonstrat dissimilibus: quorum protasis varij illorum factis illustratur: quod diu retinuerint morem respondendi de jure, etiam nocte, suis clientibus, aliisq; consularibus, aut certè id manè facti andi sub galli cantum, ut dictū est Sat. 1. l. 1. collocandi suos nummos tutò apud divites per syngrapham & satisfactionem, pignus acceptum: nitendi consilio & prudentia majorum: minoribus dandi consilium ad rem domesticam recte-tuendam & honeste amplificandam: ad immodicam deniq; sum habendi: restinguendam, damnosamq; libidinem reprimendam.
19. Antapodosis est ijsdem factis illustrata quod Romani postea illam vivendi laudabilem consuetudinem mutarint: & se ad scribendum omnes cuiusq; etatis dederint: animūq; appulerint, & uno poetices studio sic flagrārint, ut iam commis ederā vincit censem & peritis servis versus dicint.
20. Poetam, ut suspicionem invidiæ devitet, non pudet more Satyrici aggregare se ad alienam scribendi tenuitatem, vitamq; molliorem & profiteri e minoribus suum mendacium, quoniam Parthi quidem mendacissimi cum ipso certare ausini: quum affirms, foris nullos a se versus scribi: quam affirmationem ipse metu arguit e disparatis: hæc enim vehementer inter se pugnant, poscere domi servum de nocte calatum, chartam & scrinium ante Solis ortum, & foris dicere, se nihil scribere.
21. In simulattalem Poetarum multitudinem impudentia & temeritatis dissimilibus, quod se in exercitatione poetices longè aliter inferantes intrudant, atq; ceteri artifices in sua artificia: quorū protasis triplici distributione artificiū ex adjunctis illustratur: quia nemo nautuā exercet, nisi qui fuerit illius appr̄me peritus: nemo medicinam, nisi qui tenuerit illius scientiam: nemo fabricam, nisi qui in ea diligenter optimē fuerit versatus: omnibus & corporis & animi viribus probè ac mature prius exploratis. Quam quidem certè cautionem Plutarchus nobis confirmat i- 45 ta in tractatu, ὅτι διδασκοῦν ἀρχὴν ὄμοσοῦν ἀνίστηται πειράτος οὐ μηδὲν μεταχειρίσονται, καὶ περ εἰς ἐδών μέγα βλαβερούντων, ἀλλὰ αἰδεῖ τυχεῖν ναταλέας. tamen neq; telam, neque librum, aut lyram tractaverit, qui non didicerit: quanquam nihil inde detrimenti accepturus sit, sed ludibrio veretur sibi fore. Eā ob réidē auctoſcribit libel. mēgi d'Appolos, Jovem ablegasse Venerē a reb. bellicis, que nihil ad ipsam attinerent, ad nuptiales & Geniales.
22. Antapodosis est, quæ ex adversis, pariter tamē tractatis, efficitur, nos Poetae contrā, tam docti, quam indocti, scribimus. Simpliciter enim poterat enunciari, nos Poetae longè secus facimus, repeate, atque illi artifices.
23. Hortatur Cæsarem ad attentionem ex efficiente, ut quid hæc temeraria scribendi cupiditas sit prolatura, intellegat diligenter.
24. Jam quarum rerū causā sit insanum illud scribendi studium, licet cum impudentia & temeritate in multis cōjunctum, demonstrat, non oblitus artis suæ laudes. Primū tollit avaritiam ex animis Poetarum: illis inserit singularem poetices amorem: turbidos animi motus & variis calamitatibus concitatos sedat, ut semper videantur homines sui similes tam in rebus adversis, quam in secundis: nulli struit & molitur dolum: parce ac duriter vitam docet tolerare. Facit tamen, ut studiosius virtutis plurimum crues
- suos juvet exemplo, quanquam sit ineptus ad armā.
25. Jam poetica instructus vates describitur ex varijs honestis effectis, per dissimilitudinem prioris ac posterioris poetices: cuius protasis ducitur usq; ad donec jam se- 55 vius, &c. Pueros rectam pronunciationem docet, a turpiter flagitoso que loquendo avocat: ad omnes honesti partes matre erudit, quod Aristotel. dicit in Ethicis, θεοὶ γάλας ἀγαδου ἐν ταῖς πόνοις. bonis moribus instituita pueris, aperitatem nature emendat: invidiam placat: iram coercet: recte factorum commemoratione instruit eosdem rebus antī gestis docet de futuris judicare: pauperibus & egris afferit solatium & fomenta dolorum, formulas precandi pueris ac puellis prescribit: quibus omnibus Diogenes Pythagoricus dicebat altè fixum & fundatum omnis Reip. statum: unde postea imploratur auxilium Deorum: avertitur morbi: metus & pericula pelluntur: pax & ubertas frumentorum impeiratur: Dij & manes placantur: Telluri quoque & Sylvano gratie aguntur, primitis frugum oblatis. Ibi sum carmina: a quotannis cœperunt cantari liberè & am: cè sine causa quam offensione & querela, quæ Fescennina, ut Atellanæ fabule, a loco nominata fuerunt.
26. Dissimilitudinis antapodosis explicatur, vbi prior illa modesta, amabilis & faceta Fescenninorum versuum compositio & recitatio dicitur in petulantem, maledicam & contumeliosam veterē Comœdiām conversa: quæ non sibi potuit temperare, quin in nobiles etiam viros linguā nocentem vibrarit, & in familias honestas stylum strinxerit sed hec petulantia lingue postea repressa est, aciesq; stylis legere tuta: quā causā est ac provisum, ne ullus Poeta quānam malo carmine describeret, nisi mallet ipse multā & pœnā graviter multari. Itaque metu supplicij vetus comœdia contulit: se ad bene dicendum & delectandum.
27. Disputat deinceps ex efficiente, unde Poetica compoſitio Latinorum suum tandem splendorem consequata sit etiamque affixat, tum suā rusticitate spoliatam, quum urbēs Grecia sub imperium ditionemq; Romanorum subiunēta sunt: & hi ad venustatem numeri Greco-nicī stylum suum conformarunt. Itaque Latini ad hanc versuum elegantiam Gracos habuerunt magistros.
28. Demonstrat ex diversis, Romanos non statim a devicta Grecia studuisse artibus illius, sed rudem illam & incultam Saturnini numeri compositionem usque ad suam etatem permanisse, eamque demūillis artibus excoli coepisse Carthaginē delectā: quo quidem tempore Latini se tradiderrunt Tragicis Poetis in Latinum transferendis: quod ex efficiente confirmatur: quia se cognoscēbant ita naturā comparatos ad spiritus Tragicos & ad sublimitatem. Hoc tamē unum erat illis maximo impedimento, quod ipsoſi pudaret ac pigeret litura & emendationis scriptorum priorum qui interlinendi sapè versus metus fuit illis causa, currarō nullum opus ad umbilicum perduxerint.
29. Refutat opinionem Romanorum comparatione parium, qui putarent Comœdiām esse poema paucarum vigiliarum: propterē quod ipsius argumentū sumeretur et rebus plebejis, vulgaribus, privatis & humiliis: illic quoq; inducerentur personæ humiles, obscures, populares & private, contrā quam fit in Tragœdia, quia, inquit, tanto studiosius in ea est elaborandum, quanto gravius coargitur uitium illic deprehensum.
30. Ad confirmationem propioris argumenti equidem existimo hæc duo velut exempla fuisse apposita: ut Horatius subjiceret sub affectum Augusti eum Comœdiū esse laudandum, qui cuique personæ suas & congruentes mandaret partes. Eum vero vituperandum, qui in unatantum personā diligenter decorum observaret, reliquie neglectis: atque Plautum generis esse prioris, Dorsenuns posterioris, hōcque sensu post insidiosi periodum esse notandam.

31. Approbatio est exempli posterioris ex adjuncta cupiditate Dorsenni, qui susq; deque habuerit fabulam applasam, vel explosam, modo quatum inde referret.
32. Proponuntur duo Poetarum Comicorum genera, non ratione decori, sed morum dissimilitudine inter se distantias: quorum prius e contrarijs finibus describitur, quod quātūs nevosožas ērva, id est, inanis glorie cupiditate incensu appullisset animum ad Comedias scribendas, & tandem illas scena commississet, vehementi merore conficiebatur, si vidisset eas fastidiosè spectari: contra, si attente & alacriter audiri animadvertisset; majores illi letitiae exsultati siebant animi: quod certe argumentum alijs verbis iteratur ad juncta Comici & Tragici studij contentionem post illi palmam negatam.
33. Posterius Poeta Tragici vel Comici genus ex adjunctis declaratur: quod, licet audax esset, coortā tamen seditione ignobilis vulgi vel ordinis equestris, cogebatur sēpē se fāgā subducere et turbā post duos actus fabule, aut eo aliquanto plus: proptera quod multitudo magis delectabatur spectaculis certaminum inter bestias, pugiles, Athletas & gladiatores: item aspectu, quem Aristoteles in Poetica vocat rūs & lvs, id est, apparatum, simulate pugna & verum omnium, que in triumphali pugna ostentabatur, magis, in quam, spectaculis delectabatur, quam auditio fabularū capiebatur.
34. Accusatur obiter immodus ludorū apparatus, qui adhibebatur in actionibus fabularū. Hujus enim magnificētia & splendore auditorum sic avertebatur ab attentione, ut si Democritus vixisset, tales populi ineptiæ rīsisset: quod declaratur e subjecta materia rei prius non visa.
35. Rīsus Philosophi illustratur duplici comparatiōe majorum, quod ipse attenderet magis & diligentius animum ad spectatores admiratione talis triumphi percussos, quam ad ipsos ludos, quia ex illis spectatoribus plus etiam hilaritatis, quam et mimo ipse cuperet.
36. De Poetis istis quis fuerit Philosopho rīsus, similitudine explicatur: Non secus, inquit, spectaret tales Poetas agere cum populo frequenti: atque si illi fabulam narrarent surdo asello.
37. Comparatio probatur minoribus, quod nulla vox humana, ne Stentorea quidem, qualem Homerus tribuit Achilli, vocans ἀερίλιον καὶ ξένιον ὄτα Alaxidao Iliad.
38. Potuissestrepitum theatralē superare, nec ideo exaudiri.
39. Talis autem strepitus demonstratur geminis paribus: quod ille aquaret sonum, quem edunt sylvae ventis agitate: quem etiam mare Tyrrhenum procellis commotum.
40. Docet et caussis diversis plausū, qui dabatur, non fusisse excitatū ex elegantiā fabularis orationis, aut dignitate actionis, sed e solo actoris vestitu violaceo & scito ejusdem artificio.
41. Diluit objectam supra vituperationem actionis vestitam varie, patrum collatione, quod qui dignitate illius rapit spectatores, in quemcunque velit animi motum, rem facere videatur juxta difficultem & admirabilem, atque si funambulus spectaretur. ipse alitis terrorem iucutiens in sua securitate, quod brevi similitudine illustratur. Is enim magam & prestigiatorem refert, qui fascinis, venenis, artibusq; magicis ita perstringit oculos spectantium, ut se alibi esse, atque ubi sit arbitratus, resque prodigiosas spectare: sic bonitus Poetares aut commentitias, aut veras. Et tamen prael gestas, dextrè sic facit presentes, ut illas geri videas. Expositis igitur tam Comicorum & Tragicorum moribus & eventis, ad Poetas velut privatos accedit, non dicam, ut alij, transit, quia nihil initio definitum, nec in partes distributum. Idēq; vinculū transitionū nihil hic opus est.
42. Ratio est admonitionis ex diversis, non tamen directa: quia hēc quinque incommoda non tribuuntur operis confectioni, intempestiva illius oblatio, impatiens a emendationis amico, iterata recitatio certorum locorū sine justū auditoris, ingratis sine laude auditio, spes deniq; remunerationis frustrata scriptorem. Vis autem talium diversorum sic videtur apertius enuncianda: Etsi privati Poete spe & pretio rībi sollicitandi sunt ad acris poetics studiū & ad maiorem operam, diligentiamq; cautiorem inscribendo adhibendā: illi tamen ita donare nonnulla debes, ut probē dignoscas, quales futurē sint tuē virtutis predicatorēs & testes: ne ipsis prædicationem indignis committas Poetis. Horum quidem diversorum pars antecedens confirmatur exemplo Horatij & factis aliorum Poetarū & Augusti: ut jam dictum est. Consequens verò incipit à versu sed tamen est qui responderet præcedenti multa quidem, & illustratur exēplo dissimili Alexandri: cuius requiritur prudentia in delectu digni Poeta: quod demonstratur similib. ut, inquit, atramentum manib. tractatum infert illis labem & maculā: sic Poeta fādis versibus obscurant splendorē virtutis herōicæ, que nūtidis & claris magis illustrādāfuerat.
43. Alexandri judicium e diversis declaratur quod in expendendis & examinandis graphicis & plastis periclitatis fuit acutus: sed in præstantia poetics dijudicanda planē obtusus & plumbens fuit. Mirum in modum veteres auctores delectati sunt appositione exemplaris computationis ex arte Apellis, quorum ego vnum pro multis proferam ex Epist. 9. li. 2 ad Famil. vt Apelles, inquit, Veneris caput & summa pectoris politissima arte perfecit, reliquam partem corporis inchoatam reliquit: sic quidam in capite solum elaborarunt reliquum corpus imperfēctum ac rude reliquerunt.
44. Dissimilib. laudatur Augustus: quod longè alia fuit ipsis prudentia in diligētio Virgilio & Vario Poetis: & munificētia dignē apud eos collocata, atque illa fuit Alexandri Magni in Chœrilo indigno Poeta.
45. Dignitas horum Poetarum ostenditur paribus: quod opus horum èque mores egregios & animos herorum exprimit: atq; signa & simulacra redant corpora a præstantissimis quibusq; statuarijs & pictorijs expressa & polita. Sed magis, vim Poeticæ commendasset, si hoc enunciasset per collationem minorum, vt fecit Od. 8. l. 4. vt scripsit res præclarè gestas à P. Cornelio Scipione Africano superiori indicari claris & prodi memorie diuturniori versibus Ennij, quam statuis, vasis, areisq; signis Parrhasij pictoris Atheniensis & Scopæ statuarij Ephesij.
46. Tacitè diluit pariū collatione, quod quis ipsi objiceret, èque mihi cordi esset ab Augusto res gestas. urbes cōditas, topographiā, bella, pacatiū orbē dicere (quod invitatur a Trebatio ex Sat. 1. l. 2. posito Satyræ studio: vbi similis est huic diffidentia Poetæ de viribus excusatio) si vires ingeni responderent voluntati, atq; Satyras & Epistolares argumento tenai & populari constantes scribere.
47. E propositione videtur assumendum: at qui vires ingenij sunt per exiguae: quæ assumto illustratur prosyllogismo ex adjuncto pudore, qui jubet illum parvis viribus disfidere omnino, & rerum a Cesare fortiter gestarum, quod cecinat apertius Od. 15. l. 4.
48. Adeundem prosyllogismum hēc ratio ex eadē categoriā pertinet: quod officium scribendi stulte ac intēpestivē collatum declarandi sui in aliquen amoris gratiā valde officiat amico: quod augetur majorum cōparatione: sed utilitas cuiusq;, inquit, immaturè officiosa nocet amico: sed illius maxime, quae cognitione artis poetica cupit eū cōmendari.
49. Comparationis ejusdem generis arguit stulta-

sedulitatis malum: quia si Poeta errore vel imprudentia labitur, erratum ipsius retinebitur citius ac deriberetur liberalius, quam id, quod in reliquo opere lector probat, memoriemandabitur & laudabitur.

50. Concludit talis sedulitatem contemnendam esse, qd' paribus confirmat: tam mihi contemnendus videtur Poeta imperitus, qui me versibus prave-factis nequeat decorare: quā cerea mei effigies naturali habitu indebet negligēda.

51. Idem confirmat fine dupli, priori, ne mihi versus inerentes & inconditi incutiant pudorem: posteriori, ne ex libro, in quo scriptus jacebo ut cadaver porrectum, fiant in volucra & integumenta vilium mercularum. Quod hic Poeta dicit de se, Augusto tribuendum videtur, qui tales aversatur laudatores, vides, Lector, verissimum esse, qd' initio horum Dialecticorum te monuimus, ad antapodosin hujus dissimilitudinis reliquum indē Epistolae pertinere: Romanos Recete prudenter, assentatori tamen, de virtute & gestis Augusti Cesaris judicasse: eosdem vero non sic præstantiam Poetarum existimasse.

## Enarratio Grammatica.

**Q**uum tot sustineas.] Tres hujus lib. 2. Epistolæ ad Augustum, ad Florum, & ad Pisones, videntur mihi uno volumine recte & meritò includendæ quod eodem stylo & arguento poeticæ præceptionis cōtineantur, ideoq; τάξει τῶν διδακτικῶν λόγων ἐγγραφμέναι συντονισθεῖσαι μὲν αὐτὰς οὐφῶς πᾶσι διδασκαλίαις σύγχρημα μέντος, ἐπ' ἀλλήλοις χαρακτῆρας εἰσιν, ὃ τῆς ιρρήτης δέξειν, ait Demetrius, numero documentorum adscribenda videntur jure: quia doctrinae gratiā hæc omnes manifesto conscripta cognoscuntur ab omnibus, atq; adeo constantes charactere Epistolari, qui virtutem orationis requirit, qualem hic ubiq; cernas. Suetonius autē hæc Epistolam dicitur Eclogam nominare: quo nomine Porphyrio & Acron solent etiam Satyras appellare: et si verisimile est τοῦδε μὲν συμβέλυτον Αὐγούστου, multos esse, qui Augustum consilios juvarent: ille tamen dicitur hic solus totum onus ac munus Republicæ gubernandæ tueri & sustinere, ut hæc incredibiles & summae occupationes Cæsaris, qui tempore egeret, darent Poetæ iultam officij prætermitti in scribendo excusationem: ινε μὴ παρεχασθεῖν εἰνένοιο θεματίζονται οὐπορθῆντες τολμεύμενοι, ne ipsum avocaret a rebus gerendis: quarum quidem molem quum Imperator tandem sensisset graviorem ac maiorem, quam viuis hominis viribus quamvis robustis ac firmis posset sustineri, de illa deponenda sèpè cogitavit. Ego tamen potius existimo Poetam præter certa respicere ad eam motum præfecturam ab Augusto suscepit, de qua diximus Od. 5. lib. 4. quam ad odiosam monarchia occupationem viciis terræ, matique Antonio, Sexto Pompejo & Lepido imperij prius cum ipso socijs. Quam quidem annotationem hoc refers ad intelligentiam hujus loci. δύνατον est initio & disoluta verba, qualia sunt paullò post in solvunt, compoununt, assignant, condunt. Hæc autem phrasis cum Oratore communis est Poetæ, Cic. lib. 8. ad Attic. Epist. 19. Cn. Pompejo Domitio: sic loquitur: quasi copia in unum locum fuerunt coactæ, ut pars exercitus ad Albam mittatur: pars ad te accedat: ut non pugnet, sed locis suis repugner, herebis: neque solus cum ista copia tantā multitudinem sustinere poteris, ut frumentum tuum. Sic loquitur Sallust. in cōjurat. post orationem Catonis, forte libuit attendere, que res maximè tanta negotia sustinuisse, quam reperit paucorum civium egregians virtutē fuisse: sic quoq; Cecina Cic. Epist. 7. l. 6. ad Fam. totum negotium tuum sustineas oportet: in te nihil: omnis spes est: tu protuua prudētia, quib⁹ rebus gaudias, quib⁹ capiatu CESAR, tene, Sc. Phra-

sis Poetæ redditur Grecè: οὐτοὶ τὸν Πομπαῖον πρεματα, πεισταμένοι τοὺς τεργίδοις ἀπομενοῖς μόνοις τοις ίντας, vel μόνοι καὶ τοστοῖς περιμένοις vel τεργίστοις την ἀρχῆν ἔργοις ἀρχολογοῦσι. Dicitur autem negotium, ut Graeca ἀρχοταὶ καὶ τεργίσται σημαντικοὶ privatione otij et operis.

Arms tuteris.] Hæc sunt firmissima & arctissima vincula: quibus omnis Reipublicæ status honestè continetur, & majestas Imperatoris decoratur, arma, leges, præcepta & instituta Philosophia. Christiana autem Respu. postremis carere potest, quum illi donata sit philosophia cælestis, id est, prophetica & Euangelica doctrina. ut autem Epistol. 18. libri prioris verbis cognatae notionis, tueri, servari, tutari: sic hoc loco sustinere & tutari utitur, quemadmodum Cicere 2. ad Fam. Epist. 15. Sic ad nos confirmatus revertare, ut quam expectationem tui concitasti, hanc sustinere ac tueri possis. Tueri est Grammaticis propriè defendere, sed quia è defensione speratur ac sèpè conservatio existit, factum est, ut hoc pro altero sumatur, propriè patrono tribuitur.

Moribus ornes.] Quid mos & undè dicatur, vide notas in Od. 4. & 5. l. 4.

In commodity peccatum.] Altera syntaxi dicebat Sat. 2 l. 1. — quid inter-

Est in matrona, ancilla, peccatum togata.

Hac sententiā significatur peccatum committi sine violentia cum volentibus; sed quum dicitur à Cic. ad Attic. Epist. 15. In meipsum peccavi vehementius, vis significatur, pro, contra me & contra commoda mea peccavi. Sic hoc loco videtur explicandum & distinguenda pueris syntaxe's varietas, ut illi sciant utramque rectiōnem suoloco accommodate. Donat. in ve. A Et. 1. Sc. 1. Quid feci? quid communi: aut peccavi pater? notat αὐξησον à majoribus ad minora, ut facere flagitium vel cædem sit gravissima culpa, commerere minoris, peccare multo minoris, vellevioris. Deliquerè autem distat sic à peccare, ut illud sit Cornelio Fronto prætermittere, quod facere quis debuit, hōcque facere quidem aliquid, sed non recte.

Si longo.] Sic loquitur est Epist. 7. l. 1. usus eodem verso μεταβαπτώσ, ut aliás monui:

— ne te longis ambagibus ultra,

Quām satis est, morer..

Romulus.] De hoc dictum est Ode 3. l. 3. sicut dè Baccho lib. 2. Od. 19. & de Castore & Polluce l. 1. Ode 12.

Post ingentia.] I. ubi memorabilia facinora in vita gesserunt postea fuerunt adscripti in ordinem cælitum, quasi novi cives in cælum recepti, ut scribit Cic. l. 3. de nat. Deor.

Dum terras.] Id est, dum in terra vivunt inter homines: dum bellis apertis finem imponant: dum controversias tollunt: lites dirimunt: agros bene de Republic. meritis disperint: urbes construunt: orbem denique sua quisque in regione pacant: de beneficiis suis vehementer queruntur. Tales querelas facile illi sustulissent, si animo & cogitatione se ad illud Pindar. Πιθαίδ. 18. convertissent, nec divina illorum in Remp. beneficia fuissent αμεριδα. εἰ δέ τις ὁλοβούτεν ἀσθετικῶν ἀνδρῶν καμάτε τοῖς φαίνεται. εἰ δέ τελετῶν τινῶν, οὐτοὶ σύμμεροι διάποιον οὐδενον. si qua est hominibus felicitas, non sine labore existit. Eam autem Deus aut hodierno die aut postero perficiet, ut ipsis postea contingit ἀπεργοτακτοῖς.

Respondere.] I. studium beneficiorum non æquari laboribus principum. Ita est loquitur Sat. vlt. lib. 2. fama responsura labori. Ita Cic. dicit l. 13. de Finib. respondere patri, id est, imitati patris mores, ita quoque Virg. l. 1. Georg. sub fin.

Illa seges demum votis responderet avari.

i. cor.

convenit & par est optatis avari agricola.

*Plovare.*] Hoc etiam Cicero dicere solet, doluerunt, quod ipsorum beneficiarii nullam partem meritorum, que vivi contulerant illos, asseque studuisserent, id est, e qua re vel paribus meritis remunerari.

*Speratum.*] Donat. in Act. 2. Sc. 6. Adel. distinguit sperare ab exspectare, quod hoc tam de bonis quam de malis & ante diem dicatur: illud de bonis tantum ad certum diem futuris.

*Meritis.*] Quomodo merita valeant plus, quam officia, fuit in notis Gram. postremæ Od. 1. 3. addam tamen hoc e 13 Philip. ad illa, *magna sūs in me merita mea quædam officia in illum exstiterunt.*

De Hercule fuit Od. 3. l. 1. sicut de Hydral. 4. Od. 4. & hoc quoque verbo usus est Od. sexta libri tertii, non au-  
spicatos contundit impetus nostrus: Ode tamen 4. l. 4. dicitur Hercules non contundendo domitice ferarum clavā, sed secando occidisse hydram.

*Non hydra scelto cor pore firmior*

*Vinci dolentem crevit in Herculem.*

Diodorus scribit Herculem debellasse hydram non solum ferro, verum etiam flammis, adhibito Jolao, qui incisam ejus cervicem ardente face evestigio inureret. Narrant Historici hydram fuisse paludem in Lerna Argivorum regione παγή τοῦ υδρῶ cognominatam: e cuius varia & multipli scaturigine tantum manabat aquarum, ut vicinae civitates illis vastarentur. Itaque Hercules exustis meatibus scaturiginis talen eluvionem restinxit. Hanc etiam hydram Plautus in Persa vocat Excentram quod uno ipsius cap. exciso tria renascerentur: sed Alcaeus tribuit illi novem, ideoque vocat eandem ἡμέρας, Simonides πεντηκόπαιον: quem Virgilius Aeneidos. sequuntur est ad versum,

*Quinquaginta atris immanis hiatibus hydry.*

ubi potest Lector notas Servii videre, & alias in eodem libro paulo ante.

Diram sonat hic idem, quod immanem, tributum masculo hydro. l. 2. Georg.

*Inmanis d. n. tibus hydry.*

*Nota.*] I. ornium Historicorum & Poetarum sermo-  
ne trita & per vulgata.

*Fatali labore.*] I. cui addictus & destinatus erat fati Deorum. De portentis & laboribus Herculis fuit Ode. 3. l. 1. Hæc autem cædes hydræ, ut postremus Herculeorum laborum, ita omnium difficultissimus labor: ex hoc tamen disticho accedit ad hunc decimus tertius,

τὸις δὲ κατον τοῖσι λογισθεὶσιν οὐδὲν

μηνονχί πεντάκοντα ἔπειλεξατο κέρας.

unde cognoscitur Hercules ut longe bellicosissimus, ita longè salacissimus fuisse. ὅτι μιας νυκτὸς τὴν τὸν πεντάκοντα πέραν μελέτειαν ἀπέσπεστο. I. quod una nocte mellitam herbam quinquaginta virginum deserpserit. non caret hoc distichon testimonio. Pausanias in Boeoticis narrat, quemadmodum Tesspienses tradant Herculem eadem nocte constuprassæ quinquaginta Thestifiliae (tot enim erant) una exceptæ. Eam, quum sola obsequi recusasset, sacerdotem sibi legisse, lege perpetuae virginitatis data. Audiri tamen alios, qui omnes plane Thestifilia quinquaginta filias ab Hercule eadens una nocte vitias, & ei singulas mares filios peperisse narrarent, & quidem geminos, natu maximam & minnam. Ego vero adduci nunquam possum, ut credam Herculem in amici hominis filias tam impotenti libido potuisse incitari: Qui præterea, dum inter homines esset, aliorum injuria, in primis impiciat em in Deos, severa ultus sit, non ipse sibi aut templum construendum curasset, aut sacerdotio demandato, se pro Deo haberi voluisse?

*Portenta.*] Hæc primùm ex effectu describuntur a Fe-  
ro, qua, quid porto tendatur, indicent: deinde exemplis

illustrantur: porteti rerum fieri dicuntur, quum solita vel solida corpora raro se ostendunt, ut Cometæ, turbines, barathra, sereno cœlo facta tonitrua.

*Fine domari.*] I. invidia subjecto, cui vivo sese applicabat, morte sublatu vincitur & domatur, nec stare possit. Idem sentit ac prætereà quotidiana experientia confirmat:

*Pascitur in vivis livor, post fastigia quiescit.*

Comperit autem interpretatur Donat. in Heaut A. 1. Sc. 1. exploratum est illi, & facto periculo comprobatum. Comperire enim & explorare est, ait, scire per investigationem.

*Urit enim.*] Vir egregiæ virtute vel armorum, vel artium & literarum male habet alios sui ordinis minùs excellentes, & quum magnificum & clarum opus aliquod profert in lucem, non molestia parum illis aspergit. Verbum autem, uro, hinc ponitur absolute, in quo tamen facile intelligas, alios artifices, scilicet cogit dolere, ac præcipue διοτεχνήν qui e sententia Hesiodi initio operum se

vicissim mordent:

Kai neqqid's neqqau' koreti, kai tektontenkar,

Kai πλωχός πλοχός φορέει, καὶ δούδος δούδος.

*Et figulus figulo est infestus & fabro faber, & mendicus mendico inuidet, cantorq; cantori.*

Ita Donat. Act. 2. Sc. 2. Eunuchi interpretatur verbum Gnatonis gestientis, uro hominem, id est, cogo Parmenon servum dolere & illi molestiam exhibeo. Quemadmodum paullò post in eadam Comedia Act. 3. Sc. 1. se quando illa mentonem Phædrie facit, aut si laudat te, ne male urat. I. ut inurat dolorem. Talis igitur vir est cæteris artificibus minùs argutis oneri magno & offensioni, quam, prægravare, verbum videtur significare: sicut potesex his versibus Sat. 2. l. 2. cognoscere de cena dubia: quæ corpus onustum.

*Hesternis vitiis, animum quoq; prægravat una.*

ille tamen post mortem amatut & summè desideratur.

*Maturos.*] Significat Augustum tempest. vè divinis honoribus ornatum, quum in vita etiam ipse divus sit habitus, ut ipsem canit Od. 5. l. 3. præsens d. u. s. habebitur

*Augustus Loco re presenti Virg. Georg. dicit:*

*Et votis jam nunc assuece vocari.*

quum adhuc manes in vita, accipe ambiwon. Hunc Horati locum Serv. in Tityr. vers.

*Deus nobis hac otia fecit.*

idem canit Ovidius libro secundo de Tristibus, citavit: idem quoq; Val. Maximus de Tib. Cæsare scripsit in Prologo. *Mea parvitas èo justius ad favorem tuum decurrebit, quod cetera divinitas opinione colliguntur: tua præsentis fine, paterno avitoq; sideri pars videtur, quorum eximio fulgore multum ceremoniis nostris inclita claritatis accessit.* Intelligentem est hinc utrumq; sidus Julii & Augusti, qui apotheosi consequuti fuerant. Largiri autem est donare effusè & largè & sine modo.

*Jurandus.*] Nullum principes regesq; prophani honore lui nominis majorē cōmenti sunt, quam ut testimoniorū & judiciorū religio jure jurando per ipsorum nomina fanciretur: undè hæc Cæsari a Romanis est idolatria tributa. At Christiani jusjurandum suum referunt ad venerationem nominis divini ex tertia lege Decalogi, & ex eo da gloriam Deo μόνῳ καὶ διογώσῃ τῷ ἀθρόῳ: quale jusjurandum nominatim decretum est capite sexto Deuteronomii, Jehovam Deum tuum timeto, & ipsum colito, ac per nomen ejus jurato. De honoribus his lege 3uet. in Jul. Cæs. 85. Romæ longo tempore sacrificare, vota suscipere, controversias quasdam interposito per cæsarem jure jurando distractare perseveravit: qualem certè honorē Ethnici impie transtulerunt ad suum cacodæmonē Jovem, unde fuit hæc iusinrandi formula per lapidem Jovem, quem la-  
pidem

pidem silicem tenebat juratus per Jovem teste Festo, sub verbis conceptis: si sciens fallo, tum me Jupiter, salva Urbe, arceq; bonis ejiciat, ut ego hunc lapidem. Eadem formula sub alia tamen verborum conceptione, legitur. 21. Titi Livii. Eaut rata scirent fore, agnum levaramanu; dextra silicem retinens, si falleret Jovem ceterosq; precatus Deos, ita se maclarent, quemadmodum ipse agnum mactaret, & secundum preicationem, caput pecudis saxo elisit. Eadem reperitur libro vicesimo secundo ejusdem Historicis verbis paullulūm mutatis: ejus quoque meminit Agel. l. i. c. 21. & Polybius l. 3. quod Tertull. in Apologet. notavit: Cuius apud vos per omnes, quam per unum genium Caesaris pejeratur. Non dissimili impietate C. Caligula fuit: qui, ut idem Historicus capite vicesimo quarto in hujus vita & Dio scribut, Drusillam divinis ubique honoribus colijussit, ac Veneriadæ quavit, & Pantheam vocari imperatumque fuisse, ut eam, tanquam Junonem, in posterum jurarent.

*Ponimus aras.* ] Videtur respicere ad Lugdunensem aram omnibus notam. utrumq; honorem simul tribuit 20 Augusto Manilius. l.

—*Uno vincuntur in astro*  
*Augusto, sidus nostro, quod contigit orbi,*  
*Cæsar nunc terris, post cælum maximus auctor.*

Pro hoc, *ponimus aras*, Virgilius dicit, aras sacrare, Aeneas. 25 & Cicero de Arusp. responsis consecrare aras, & pro domo sua, simulacrum & aram alicui dedicare. Ratio autem hujus vocis, *ara*, variè redditur. Servius in Aeneid. secundo deflectit a precibus, quæ Græcæ dicuntur ἄραι. Varro libro quarto de ling. Latina ab area, & hæc ab ariditate & puritate. Aliter tamen idem libro quinto de rebus divinis scribit ab *a/a* vel *ans/a* dici ara permutatione literatum: quod olim jurantes aut aliquid precan tes a Diis aram tangerent & tenerent, ut appareat ex 4. & 6. Aene.

—*Talibus orantem dictis arasq; tenentem*  
*Audit omnipotens.*

vel quasi esset focus, qui manu gestabatur. Hoc præterea illi dicunt inter aram & altare interesse, quod illud communiter attineat ad Deos superos & inferos: hoc verò solum ad superos.

*Oriturum alias.* ] Vix alibi reperias hoc participium, Alias est temporis, annorum, interdum presentis. Cic. l. 2. de Orat. Itaq; & illi alias aliud iisdem de rebus & sentiunt & judicant, Interdum præteriti, idem libro primo de Orat. Quorū pater & sepe alias & maxime censor saluti Reipub. fuit. Interdum denique futuri, ut hic & libro septimo ad Familiares Epistolā textā ad Trebatium, sed plura scribuntur alias. Degeminatione hujus vocis & comparatione cum Græca vi illirespondente diximus Sat. 4. l. 1.

*Tenstris.* ] Hoc Græci dicunt, τεντρίστεντος στριψυτος ἀντί τὸν τεντρόν παῖς, τοῦ τὸν κατ' Αχαιούς μηνοντος, non dissimilior sequio & observatia in Neronem Seneca describit Romanos lib. 1. cap. 4. de Clementia. Suam columnitatem amant, quum pro uno homine denas legiones 55 in aciem deducunt: quum in prima fronte procurrant: & aduersa vulneribus pectora ferant, ne Imperatoris sui signa vertantur. Ille est enim vinculum, per quod Reip. cohæret: ille spiritus vitalis: quē hec tot millia trahunt, nihil per sefutara, nisi nos & preda, si mens illa imperii subtrahatur, 60 Regem incolam̄ mens omnibus una, Amisso rupere fidem.

*Terris semota.* ] Intelligitur poesis gravis annis & peregrina solum a Romanis in pretio haberi, qui rejiciunt & alpernantur omnia, præter ea, quæ non amplius a viventibus videntur, & jam diu esse deserunt: 65 hoc est solum admirantur poemata & scripta prisca & vetusta: respuunt autem & alpernantur nova & recentia. Quod hic dicit fastidit nisica, valet, quæ sua

jam tempora compleverunt & finierunt. Gall. qui ond pâsè leur temps & fort estoignes de leur veue & anciens. Quamvis autem geminata fastidit & odit quandam significationis cognitionem pro natura germinatorum inter se habeant, interdum tamen videtur, ut in multis aliis, sic in his altero alterum ἐγένετο τοπονομασία, & id est multum in affectum quendam vehementiorem videtur ad significare.

*Sic fautor.* ] Admonui alias adverbia sic construimus substantiis verbalibus, sicut cum verbis ipsorum, ut hic, sic fautor, valet, sic populus Rom. favet veteribus, ut dictitet tabulas vetantes peccare, id est, leges duodecim tabularum prohibentes, quæ sint fulgienda, & jubentes, quæ sint facienda traditas fuisse Decemviris a Muis. Decem autem illi viris fuerunt, Appius Claudius, Titus Genucius, Publius Sextilis, Lucius Veturius, Caius Julius, Aulus Manlius, Caius Sulpitius, Publius Curiatus, Titus Romuleus, Spurius Postumius.

*Bis quinq.* ] Extra carmen dixisset bis quini. Virg. tamen dicit Aen. 2. Oratori more:

—*Bis quinos sile till die.*  
& Poeta lib. ejusdem oper, bis septem nymphæ, de quo monimus Epop. 9.

*Pontificum libros.* ] De his & de superioribus scribit Cic. de Oratore hoc modo: Mira quidem in cognoscendo suavitas & delectatio: nam si quæ aliena studia delectant, plurima est in omni jure civili, & in Pontificum libris & in tabulis antiquitatis effigies: quod & verborum prisca vetustas cognoscitur, & actionum quedam genera majorum consuetudinem vitamq; declarant. Hunc autem Horatii locum de libris Pontificum non puto solùm intelligendum, sed etiam de annalibus, quorum scriptores Latinos memorat nonnullos Cic. l. 1. de leg. Quintum Fabium pictorem, Fannium, Venonium, Cœlium, Antipatrum. Notanda est hæc convenientia vocis, quisq; cum superlativis, ut Oratoriis, sic Poeti usitata.

*Volumina vatum.* ] Cujusmodi fuerunt libri Sibylæ, carmina Nævi cuiusdam & Cn. Marci, de quo postremo mentionem facit Titus Livius libro quinto, & duo profest illius vaticinia carmina scripta: quorum emendationem conatis sunt restituere multi viri eruditæ, ut D. Lambinus in hunc locum annotat: unum ex illis adscribam eruditè castigatum a Jos. Scaligero in conjectaneis Varronianis:

Romulidae, si perduellis expellere voltis,  
Et vomicam, que gentis longè alienigenarum  
Venit; & pollineri voveatis censco ludos,  
Quique Apollineri sicut commune quotannis,  
Prætoribus ludis faciundi ollu' præfeto,  
Qui summum pop'lo, plebeiq; endo Urbe dabit jus.  
Pop'los publicitus cum dederit e stipe partem,  
Conseruant uti privatim pro sej, suisq;  
At bis quinq; viri sacra Gracoritu obeunto.  
Hec si faxit're clè, vos gaudebiti semper,  
Atque adeo sicut melior res publica vostra.  
Nam is Dius vostros perduellis finguer ad unum,  
Qui vostros campos placide nunc ruraq; pascent.

De voce volumen, vide quid sit annotatum in Epistolâ decimâ tertiat ad Asellam.

*Albano.* ] Hic mons etat in medio Latio sacer Jovi & aiiis Diis Latialibus, quem hic Poeta celebrat ab incolis Camœnis Latinis, ut passim Græci suos, Heliconem, Pimplam & Pieriam.

*Musas.* ] Inter has Livius numerat Egeriam, & Plutarchus lib. τετράτον Πομπ. τύχης appellat Ἡγέρα πρωτηράφων πλανητας δαιμονος οφειλης Egeriam Nympham Dryadū unam.

nam, sciam quandam Deam, qui cum Numa se colloqui noctu Romanis persuaserat, & ejus consilio leges & politicas & pontificias sancire, De Egeria sic scribit Dionys. Hal. l.2. λόγος πολλούς οὐτε αὐτούς (Νομᾶ) οὐτε παντας λέγον, αὐτοὶ ποτε τοὺς αἰθροπίλους σοργανεῖς Θεῶν υποθίκης. νύμφους γέρη παντού λογοῦ Ηγειάν φορτάν τες αὐτὸν ἐχεστεῖς διδάσκονται τοὺς εαυτοὶ ποντίνες τερπούς δέ εἰ νύμφους, ἀλλὰ τῶν Μυσῶν μιαν. Multa etiam ac mira de illa Numa prædicant, ad Deum monita referentes ejus sapientiam: fabulatur enim identidē ad eum venit a se Egeriam nympham, cumq; regiam prudentiam docuisse: alii non nympham, sed unam Musarum.

Hanc antem Romanæ matronæ colebant, quod credent eam egendo partui præesse: ideoque Fluoniam a fluxione sanguinis inter partum inhibenda vocabant. De fœderibus autem regum Romanorum, quæ cum vicinis 15 populis icta sunt ex æquo, vide Dionysium Halicarn. & T. Livium. Titus enim Tacius & alii Quirites Sabini sic jure civitatis donati sunt, ut Roma nomen urbis staret: cives autem hujus non Romani, sed Quirites vocarentur.

*Pensantur.*] Hoc verbum usitissimum est apud Liv. 20 Val. Max. Plin. non item apud Cic. qui pro hoc utitur, astimantur, examinantur, considerantur. Est autem deflexum a pendo verbo etiam estimationis tropicōs.

*Eadem irutinā.*] De hac voce diximus abundè Saty. 3.lib.1.

*Non est quod.*] Quod vale hic car & quamobrem, quemadmodum accipitur Eccl. 3.

*Nihil est, quod potuit laudes.*

cur. Ita Cic l. 14. ad Famil. in viam nihil est, quod te hoc tempore des, i. quamobrem tē viæ committas: si hoc loco, si sit èquale iudicium de scriptoribus Romanis, nullus relinquit locus nostro sermoni & longiori disputationi, quæ non est consumenda in re tam manifestè falsa, quam si quis dicat lucem esse caliginē, vel hanc esse illam. Hunc autem versum Erasmus adagii inseruit, quod etiam possit enunciare, tam est fallsum, quam quod intus est olea mollis & nux foris.

*Ad summum fortunę.*] Id videtur Tit. Livius enunciare l.5. in summi Fortune evasimus. i. adhuc Fortuna nobis Rom. omni ex parte favit in summa artium gloria, & bonorum copia Gall. nous sommes parvenus aut plus hant de fortune & au comble, quod ex Antigone Euripidis dicitur posset.